PAGE
9

[image: image1.jpg]

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН КУГЫЖАНЫШ ПОГЫНЖО

СОЦИАЛЬНЫН ВИЯҥДЫМАШ КОМИТЕТ

Ленин проспект, 29-ше,

Йошкар-Ола, 424001

	ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
КОМИТЕТ
ПО СОЦИАЛЬНОМУ РАЗВИТИЮ

Ленинский проспект, 29,

г. Йошкар-Ола, 424001

Тел. (8362) 64-14-16, 41-68-60, факс (8362) 64-14-11, E-mail: info@gsmari.ru
ПРОТОКОЛ № 68
ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА ГОСУДАРСТВЕННОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ ПО СОЦИАЛЬНОМУ РАЗВИТИЮ
	21 сентября 2016 года
13.30

	Зал заседаний

Государственного Собрания Республики Марий Эл

ПОВЕСТКА ДНЯ:

I. Оценка направленных в Комитет законопроектов
1. О проекте закона Республики Марий Эл "Об установлении величины прожиточного минимума пенсионера в Республике Марий Эл на 2017 год".
Комитет решил:
1. Проект закона Республики Марий Эл "Об установлении величины прожиточного минимума пенсионера в Республике Марий Эл
на 2017 год" поддержать с учетом следующего предложения:

предложить Правительству Республики Марий Эл рассмотреть вопрос
об установлении величины прожиточного минимума пенсионера
в Республике Марий Эл на 2017 год не ниже уровня 2016 года.

2. Направить проект закона Республики Марий Эл
"Об установлении величины прожиточного минимума пенсионера
в Республике Марий Эл на 2017 год" на рассмотрение комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл.
2. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл
в области государственной гражданской и муниципальной службы".
Комитет решил:

1. Проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений
в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл в области государственной гражданской и муниципальной службы" поддержать
и внести на рассмотрение Государственного Собрания Республики
Марий Эл.

2. Направить проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл
в области государственной гражданской и муниципальной службы"
на рассмотрение комитетов Государственного Собрания Республики
Марий Эл.
II. Нулевое чтение направленных в Комитет законопроектов и проектов постановлений Государственного Собрания Республики Марий Эл
3. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О согласовании кандидатуры Ханафеева Фарида Файзрахмановича для назначения на должность министра экономического развития и торговли Республики Марий Эл".
Комитет решил:
1. Информацию Мякишева Геннадия Федоровича, министра Республики Марий Эл – полномочного представителя Главы Республики Марий Эл, о проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О согласовании кандидатуры Ханафеева Фарида Файзрахмановича для назначения на должность министра экономического развития и торговли Республики Марий Эл" принять к сведению.

2. Внести проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О согласовании кандидатуры Ханафеева Фарида Файзрахмановича для назначения на должность министра экономического развития и торговли Республики Марий Эл" на рассмотрение семнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
4. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл
в области имущественных и земельных отношений".
Комитет решил:

1. Информацию Мякишева Геннадия Федоровича, министра Республики Марий Эл – полномочного представителя Главы Республики Марий Эл, о проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл в области имущественных и земельных отношений" принять к сведению.

2. Внести проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл в области имущественных и земельных отношений" на рассмотрение семнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
5. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О реализации полномочий Республики Марий Эл в области лесных отношений".

Комитет решил:
1. Информацию Мякишева Геннадия Федоровича, министра Республики Марий Эл – полномочного представителя Главы Республики Марий Эл о проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений
в Закон Республики Марий Эл "О реализации полномочий Республики Марий Эл в области лесных отношений" принять к сведению.

2. Поддержать проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О реализации полномочий Республики Марий Эл в области лесных отношений" и внести его
на рассмотрение семнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл с учетом следующего предложения:
предоставить расчет норматива заготовки древесины для строительства и реконструкции жилого дома (части жилого дома) и хозяйственных построек, а также обоснование его увеличения с 70 до 200 плотных куб. метров.
6. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в статью 16 Закона Республики Марий Эл
"О государственной службе в Республике Марий Эл".
Комитет решил:
1. Информацию Шуплецовой Натальи Александровны, первого заместителя министра социального развития Республики Марий Эл о проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в статью 16 Закона Республики Марий Эл "О государственной службе в Республике Марий Эл" принять к сведению.
2. Поддержать проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в статью 16 Закона Республики Марий Эл "О государственной службе в Республике Марий Эл" и внести его на рассмотрение семнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

7. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "Об организации перемещения задержанных транспортных средств на специализированную стоянку на территории Республики Марий Эл".
Комитет решил:
1. Информацию Пашина Вячеслава Петровича, заместителя Председателя Правительства Республики Марий Эл, министра промышленности, транспорта и дорожного хозяйства Республики Марий Эл о проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "Об организации перемещения задержанных транспортных средств на специализированную стоянку на территории Республики Марий Эл" принять к сведению.
2. Поддержать проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "Об организации перемещения задержанных транспортных средств на специализированную стоянку
на территории Республики Марий Эл" и внести его на рассмотрение семнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
8. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл по вопросам бюджетных и налоговых отношений и приостановлении действия отдельных положений Закона Республики Марий Эл
"О бюджетных правоотношениях в Республике Марий Эл".
Комитет решил:
1. Информацию Овсянниковой Татьяны Александровны, заместителя министра финансов Республики Марий Эл о проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл по вопросам бюджетных и налоговых отношений
и приостановлении действия отдельных положений Закона Республики Марий Эл "О бюджетных правоотношениях в Республике Марий Эл" принять к сведению.
2. Поддержать проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл
по вопросам бюджетных и налоговых отношений и приостановлении действия отдельных положений Закона Республики Марий Эл "О бюджетных правоотношениях в Республике Марий Эл" и внести его на рассмотрение семнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл
с учетом поправок депутата Сальникова А.А. (прилагаются).
9. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменения в Закон Республики Марий Эл "О регулировании отдельных отношений по организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Республики
Марий Эл".

Комитет решил:
1. Информацию Павловой Светланы Евгеньевны, заместителя министра строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий Эл о проекте закона Республики Марий Эл
"О регулировании отдельных отношений по организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах
на территории Республики Марий Эл" принять к сведению.
2. Поддержать проект закона Республики Марий Эл "О регулировании отдельных отношений по организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Республики Марий Эл" и внести его на рассмотрение семнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

10. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл".

Комитет решил:
1. Информацию Павловой Светланы Евгеньевны, заместителя министра строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий Эл о проекте закона Республики Марий Эл
"О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл" принять к сведению.
2. Поддержать проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл"
и внести его на рассмотрение семнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл с учетом следующего предложения:

пункт 2 статьи 2 законопроекта исключить.
11. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Республики Марий Эл в сфере предпринимательской деятельности".
Комитет решил:
1. Информацию Лежниной Маргарита Александровна, заместителя министра экономического развития и торговли Республики Марий Эл
о проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Республики Марий Эл в сфере предпринимательской деятельности" принять к сведению.
2. Поддержать проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Республики Марий Эл в сфере предпринимательской деятельности"
и внести его на рассмотрение семнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

12. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл на 2016 год".

Комитет решил:
1. Информацию Груздевой Татьяны Константиновны, директора территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл о проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл
на 2016 год" принять к сведению.
2. Поддержать проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл
на 2016 год" и внести его на рассмотрение семнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

13. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменения в статью 2 Закона Республики Марий Эл "О профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Республике Марий Эл".
Комитет решил:
1. Информацию Тихоновой Марины Николаевны, старшего помощника прокурора Республики Марий Эл о проекте закона Республики Марий Эл
"О внесении изменения в статью 2 Закона Республики Марий Эл
"О профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
в Республике Марий Эл" принять к сведению.
2. Поддержать проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменения в статью 2 Закона Республики Марий Эл "О профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Республике
Марий Эл" и внести его на рассмотрение семнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

14. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в статью 5.1 Закона Республики Марий Эл "О регулировании отдельных вопросов, связанных с проведением публичных мероприятий на территории Республики Марий Эл".
Комитет решил:
1. Информацию Жировой Марии Вячеславовны, заместителя председателя Собрания депутатов городского округа "Город Йошкар-Ола"
о проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в статью 5.1 Закона Республики Марий Эл "О регулировании отдельных вопросов, связанных с проведением публичных мероприятий на территории Республики Марий Эл" принять к сведению.
2. Поддержать проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в статью 5.1 Закона Республики Марий Эл "О регулировании отдельных вопросов, связанных с проведением публичных мероприятий
на территории Республики Марий Эл" и внести его на рассмотрение семнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

15. О проекте закона Республики Марий Эл "О регулировании отдельных вопросов, связанных с осуществлением общественного контроля в Республике Марий Эл".
Комитет решил:
1. Информацию Поповой Елены Петровны, заместителя Руководителя Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл, начальника правового управления о проекте закона Республики Марий Эл
"О регулировании отдельных вопросов, связанных с осуществлением общественного контроля в Республике Марий Эл" принять к сведению.
2. Поддержать проект закона Республики Марий Эл "О регулировании отдельных вопросов, связанных с осуществлением общественного контроля
в Республике Марий Эл" и внести его на рассмотрение семнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

16. О проекте Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об утверждении Положения о порядке сообщения депутатами Государственного Собрания Республики
Марий Эл о возникновении личной заинтересованности
при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов".
Комитет решил:
1. Информацию Поповой Елены Петровны, заместителя Руководителя Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл, начальника правового управления о проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об утверждении Положения о порядке сообщения депутатами Государственного Собрания Республики Марий Эл
о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов" принять к сведению.
2. Поддержать проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об утверждении Положения о порядке сообщения депутатами Государственного Собрания Республики Марий Эл
о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов" и внести его на рассмотрение семнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

III. Организационные вопросы

17. О предложениях к повестке дня семнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
Комитет решил:
Информацию Цветковой Ольги Николаевны, председателя Комитета
по социальному развитию, о предложениях к повестке дня семнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл принять
к сведению.
18. О секретариате семнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
Комитет решил:
1. Согласиться с предложенными кандидатурами в состав секретариата семнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

2. Одобрить проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О секретариате семнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл шестого созыва" и внести на рассмотрение семнадцатой сессии Государственного Собрания.

19. О порядке работы семнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
Комитет решил:
Согласиться с порядком работы семнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл, предложенным Президиумом Государственного Собрания Республики Марий Эл.

20. Об участии депутатов Государственного Собрания Республики Марий Эл шестого созыва в мероприятиях, проведенных Государственным Собранием Республики Марий Эл в первом полугодии 2016 года.
Комитет решил:
Информацию об участии депутатов Государственного Собрания Республики Марий Эл шестого созыва в мероприятиях, проведенных Государственным Собранием Республики Марий Эл в первом полугодии 2016 года принять к сведению.

IV. Вопросы ведения Комитета
21. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "Об условиях и порядке присвоения званий "Ветеран труда" и "Ветеран труда Республики Марий Эл" (внесен депутатом Государственного Собрания Республики Марий Эл Ремневым Е.А.).
Комитет решил:

1. Не рекомендовать внесение проекта закона Республики
Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл
"Об условиях и порядке присвоения званий "Ветеран труда" и "Ветеран труда Республики Марий Эл" на рассмотрение комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл.
2. Направить настоящее решение депутату Государственного Собрания Республики Марий Эл Е.А.Ремневу.

22. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменения в Закон Республики Марий Эл от 2 декабря 2004 года № 49-З "О мерах государственной социальной поддержки в сфере образования" (внесен депутатом Государственного Собрания Республики Марий Эл Ремневым Е.А.).
Комитет решил:

1. Не рекомендовать внесение проекта закона Республики
Марий Эл "О внесении изменения в Закон Республики Марий Эл
от 2 декабря 2004 года № 49-З "О мерах государственной социальной поддержки в сфере образования" на рассмотрение комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл.
2. Направить настоящее решение депутату Государственного Собрания Республики Марий Эл Е.А.Ремневу.

23. О рассмотрении рекомендаций Общественной палаты Республики Марий Эл, принятых по итогам заседания "круглого стола" на тему "Повышение эффективности государственной поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций".

Комитет решил:

1. Рекомендовать комитетам Государственного Собрания Республики Марий Эл при осуществлении мониторинга законодательства Республики Марий Эл учитывать обращения социально ориентированных некоммерческих организаций по вопросам, затрагивающим сферы их деятельности.

2. Информацию Правительства Республики Марий Эл
и Министерства экономического развития и торговли Республики
Марий Эл принять к сведению.

Отметить, что в Республике Марий Эл ведется работа по разработке программы поэтапного доступа социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность
в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым
на предоставление социальных услуг населению.
3. Направить настоящее решение в комитеты Государственного Собрания Республики Марий Эл и Общественную палату Республики
Марий Эл.